

損益の状況【単体】

業務粗利益部門別内訳

(単位:百万円)

| | 2018年度中間会計期間 | | | 2019年度中間会計期間 | | |
|-----------|--------------|--------|----------------------|--------------|--------|----------------------|
| | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 合計 | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 合計 |
| 資金運用収支 | 27,971 | 4,977 | 32,948 | 25,946 | 4,113 | 30,060 |
| 資金運用収益 | 29,307 | 11,739 | 40,950 ⁹⁵ | 27,304 | 12,522 | 39,740 ⁸⁶ |
| 資金調達費用 | 1,336 | 6,762 | 8,002 ⁹⁵ | 1,357 | 8,408 | 9,679 ⁸⁶ |
| 信託報酬 | 0 | — | 0 | 0 | — | 0 |
| 役員取引等収支 | 7,336 | 242 | 7,578 | 7,272 | 262 | 7,535 |
| 役員取引等収益 | 9,419 | 337 | 9,757 | 9,362 | 346 | 9,709 |
| 役員取引等費用 | 2,083 | 95 | 2,178 | 2,090 | 83 | 2,174 |
| その他業務収支 | 1,291 | △2,442 | △1,150 | 1,097 | 126 | 1,224 |
| その他業務収益 | 2,336 | 558 | 2,837 ⁵⁷ | 1,586 | 434 | 2,007 ¹³ |
| その他業務費用 | 1,044 | 3,000 | 3,988 ⁵⁷ | 489 | 307 | 783 ¹³ |
| 業務粗利益 | 36,598 | 2,777 | 39,375 | 34,316 | 4,503 | 38,820 |
| 業務粗利益率(%) | 1.00 | 0.63 | 1.01 | 0.93 | 1.01 | 1.00 |

- (注) 1. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2018年度中間会計期間4百万円、2019年度中間会計期間3百万円)を控除して表示しております。
 2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計額の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 3. その他業務収益及びその他業務費用は、国内・国際業務部門別に内訳科目ごとに収益と費用を相殺した金額を集計し表示しております。
 この結果、合計欄と内訳の合計(国内・国際業務部門の合計)は一致しておりません。
 4. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100×365÷183

●用語の解説

国内業務部門、国際業務部門
 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。
 ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位:百万円)

| | 2018年度中間会計期間 | | | 2019年度中間会計期間 | | |
|----------|--------------|-----------|-----------|--------------|-----------|-----------|
| | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 合計 | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 合計 |
| 資金運用勘定 | (437,775) | — | | (434,518) | — | |
| 平均残高 | 7,297,327 | 866,246 | 7,725,798 | 7,294,527 | 882,205 | 7,742,214 |
| 利息 | (95) | — | | (86) | — | |
| 利回り(%) | 29,307 | 11,739 | 40,950 | 27,304 | 12,522 | 39,740 |
| うち貸出金 | 0.80 | 2.70 | 1.05 | 0.74 | 2.83 | 1.02 |
| 平均残高 | 4,198,115 | 492,597 | 4,690,712 | 4,248,425 | 529,599 | 4,778,025 |
| 利息 | 18,157 | 7,250 | 25,408 | 17,867 | 7,639 | 25,506 |
| 利回り(%) | 0.86 | 2.93 | 1.08 | 0.83 | 2.87 | 1.06 |
| うち商品有価証券 | 2,677 | — | 2,677 | 2,347 | — | 2,347 |
| 利息 | 9 | — | 9 | 5 | — | 5 |
| 利回り(%) | 0.74 | — | 0.74 | 0.50 | — | 0.50 |
| うち有価証券 | 2,088,234 | 305,726 | 2,393,961 | 1,971,401 | 324,977 | 2,296,379 |
| 利息 | 10,790 | 4,064 | 14,854 | 9,117 | 4,720 | 13,837 |
| 利回り(%) | 1.03 | 2.65 | 1.23 | 0.92 | 2.89 | 1.20 |
| うちコールローン | 177,573 | 42,272 | 219,846 | 249,464 | 12,045 | 261,509 |
| 利息 | △29 | 391 | 361 | △45 | 128 | 82 |
| 利回り(%) | △0.03 | 1.84 | 0.32 | △0.03 | 2.12 | 0.06 |
| うち買入金銭債権 | 18,792 | — | 18,792 | 20,612 | — | 20,612 |
| 利息 | 86 | — | 86 | 83 | — | 83 |
| 利回り(%) | 0.91 | — | 0.91 | 0.81 | — | 0.81 |
| うち預け金 | 374,156 | 41 | 374,198 | 367,756 | 116 | 367,873 |
| 利息 | 191 | 0 | 192 | 185 | 1 | 186 |
| 利回り(%) | 0.10 | 1.09 | 0.10 | 0.10 | 2.68 | 0.10 |
| 資金調達勘定 | — | (437,775) | | — | (434,518) | |
| 平均残高 | 7,185,864 | 849,784 | 7,597,873 | 7,182,379 | 878,735 | 7,626,596 |
| 利息 | — | (95) | | — | (86) | |
| 利回り(%) | 1,336 | 6,762 | 8,002 | 1,357 | 8,408 | 9,679 |
| うち預金 | 0.03 | 1.58 | 0.21 | 0.03 | 1.90 | 0.25 |
| 平均残高 | 6,221,631 | 125,959 | 6,347,591 | 6,371,715 | 127,995 | 6,499,710 |
| 利息 | 351 | 821 | 1,173 | 297 | 1,003 | 1,300 |
| 利回り(%) | 0.01 | 1.30 | 0.03 | 0.00 | 1.56 | 0.03 |
| うち譲渡性預金 | 371,201 | — | 371,201 | 305,290 | — | 305,290 |
| 利息 | 21 | — | 21 | 18 | — | 18 |
| 利回り(%) | 0.01 | — | 0.01 | 0.01 | — | 0.01 |
| うちコールマネー | 2,207 | 52,511 | 54,718 | 8,589 | 25,884 | 34,473 |
| 利息 | △0 | 539 | 538 | △2 | 195 | 192 |
| 利回り(%) | △0.05 | 2.04 | 1.96 | △0.05 | 1.50 | 1.11 |
| うち売現先勘定 | — | 90,349 | 90,349 | — | 136,006 | 136,006 |
| 利息 | — | 1,025 | 1,025 | — | 1,763 | 1,763 |
| 利回り(%) | — | 2.26 | 2.26 | — | 2.58 | 2.58 |
| うち債券貸借 | 536,702 | 6,517 | 543,219 | 477,166 | 7,044 | 484,211 |
| 取引受入担保金 | 269 | 56 | 325 | 239 | 24 | 263 |
| 利回り(%) | 0.09 | 1.72 | 0.11 | 0.09 | 0.68 | 0.10 |
| うちコマースパ | — | 37,694 | 37,694 | — | 45,007 | 45,007 |
| 利息 | — | 395 | 395 | — | 566 | 566 |
| 利回り(%) | — | 2.09 | 2.09 | — | 2.50 | 2.50 |
| うち借入金 | 77,025 | 97,666 | 174,691 | 34,616 | 98,832 | 133,449 |
| 利息 | 8 | 1,154 | 1,162 | 6 | 1,235 | 1,241 |
| 利回り(%) | 0.02 | 2.35 | 1.32 | 0.03 | 2.49 | 1.85 |

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高を控除しております。

2018年度中間会計期間 国内業務部門 237,999百万円 国際業務部門 238百万円 合計 238,238百万円
2019年度中間会計期間 // 229,215百万円 // 239百万円 // 229,455百万円

2. 資金調達勘定は、(A) 金銭の信託運用見合額の平均残高及び(B) 利息を控除しております。

(A) 2018年度中間会計期間 国内業務部門 24,919百万円 国際業務部門 100百万円 合計 24,919百万円
2019年度中間会計期間 // 18,000百万円 // 100百万円 // 18,000百万円
(B) 2018年度中間会計期間 国内業務部門 4百万円 国際業務部門 100百万円 合計 4百万円
2019年度中間会計期間 // 3百万円 // 100百万円 // 3百万円

3. 国際業務部門の国内店外貸借取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲借を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

4. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金借借の平均残高及び利息(内書き)です。

5. 「合計」欄は国内業務部門と国際業務部門の間の資金借借の平均残高及び利息は、相殺しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位:百万円)

| | 2018年度中間会計期間 | | | 2019年度中間会計期間 | | |
|-------------------|--------------|--------|--------|--------------|--------|--------|
| | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 合計 | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 合計 |
| 受取利息 | | | | | | |
| 純増減 | 54 | 138 | 228 | △2,002 | 782 | △1,210 |
| 残高による増減 | 680 | △2,170 | 256 | △10 | 226 | 84 |
| 利率による増減 | △625 | 2,308 | △28 | △1,992 | 556 | △1,294 |
| うち貸出金 | | | | | | |
| 純増減 | △67 | 2,340 | 2,273 | △289 | 388 | 98 |
| 残高による増減 | 629 | 870 | 1,108 | 211 | 533 | 466 |
| 利率による増減 | △696 | 1,470 | 1,164 | △501 | △145 | △367 |
| うち商品有価証券 | | | | | | |
| 純増減 | 0 | — | 0 | △4 | — | △4 |
| 残高による増減 | 2 | — | 2 | △0 | — | △0 |
| 利率による増減 | △2 | — | △2 | △3 | — | △3 |
| うち有価証券 | | | | | | |
| 純増減 | 172 | △2,283 | △2,111 | △1,672 | 656 | △1,016 |
| 残高による増減 | 223 | △2,979 | △1,122 | △540 | 279 | △588 |
| 利率による増減 | △51 | 696 | △989 | △1,132 | 376 | △428 |
| うちコールローン | | | | | | |
| 純増減 | △13 | 75 | 62 | △16 | △262 | △279 |
| 残高による増減 | △2 | 14 | 30 | △13 | △321 | 13 |
| 利率による増減 | △10 | 61 | 32 | △3 | 58 | △292 |
| うち預け金 | | | | | | |
| 純増減 | 4 | 0 | 4 | △6 | 1 | △5 |
| 残高による増減 | 0 | 0 | 0 | △3 | 1 | △3 |
| 利率による増減 | 3 | 0 | 3 | △3 | 0 | △2 |
| 支払利息 | | | | | | |
| 純増減 | △277 | 1,384 | 1,142 | 21 | 1,645 | 1,676 |
| 残高による増減 | 34 | △1,360 | 56 | △0 | 277 | 36 |
| 利率による増減 | △311 | 2,744 | 1,085 | 21 | 1,368 | 1,640 |
| うち預金 | | | | | | |
| 純増減 | △121 | 276 | 154 | △54 | 182 | 127 |
| 残高による増減 | 10 | △15 | 35 | 7 | 15 | 30 |
| 利率による増減 | △132 | 291 | 119 | △62 | 166 | 97 |
| うち譲渡性預金 | | | | | | |
| 純増減 | △11 | — | △11 | △3 | — | △3 |
| 残高による増減 | 4 | — | 4 | △3 | — | △3 |
| 利率による増減 | △16 | — | △16 | 0 | — | 0 |
| うちコールマネー | | | | | | |
| 純増減 | △0 | △285 | △285 | △1 | △344 | △345 |
| 残高による増減 | 0 | △628 | △610 | △1 | △200 | △113 |
| 利率による増減 | △0 | 343 | 324 | 0 | △143 | △232 |
| うち売現先勘定 | | | | | | |
| 純増減 | — | 487 | 487 | — | 737 | 737 |
| 残高による増減 | — | 170 | 170 | — | 591 | 591 |
| 利率による増減 | — | 316 | 316 | — | 145 | 145 |
| うち債券貸借取引 受入担保金 | | | | | | |
| 純増減 | △25 | △593 | △618 | △29 | △32 | △61 |
| 残高による増減 | △25 | △781 | △84 | △29 | 1 | △32 |
| 利率による増減 | — | 188 | △534 | — | △33 | △29 |
| うちコマース・ ペーパー | | | | | | |
| 純増減 | — | 59 | 59 | — | 170 | 170 |
| 残高による増減 | — | △116 | △116 | — | 92 | 92 |
| 利率による増減 | — | 175 | 175 | — | 78 | 78 |
| うち借入金 | | | | | | |
| 純増減 | △1 | 608 | 606 | △1 | 80 | 79 |
| 残高による増減 | △2 | 218 | △66 | △7 | 14 | △383 |
| 利率による増減 | 1 | 389 | 673 | 6 | 66 | 462 |

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めて記載しております。

●用語の解説

国内業務部門、国際業務部門

国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。